
 D.D.G. 1335
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO VI Valorizzazione del Patrimonio culturale pubblico e privato

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE le leggi regionali n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e succ. mod. ed int.;
VISTE la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e  

l’uso  sociale  dei  beni  culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  siciliana”  e 
successive modifiche ed int. e la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116 recante norme 
sulla struttura,  il  funzionamento e l’organico del  personale dell’amministrazione dei beni 
culturali in Sicilia;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.  recante “Norme in materia di bilancio e  

contabilità della Regione siciliana”;
VISTO il Decreto Legislativo 22/01/2004 n. 42, recante il Codice dei Beni culturali e del  

paesaggio, e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P.  Reg. 05 marzo 2015 n. 925 di preposizione  del  Dirigente Generale Dott. Gaetano  al  

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità siciliana;
VISTO   il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

05/07/2006 e succ. mod. ed int., relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale  e  recante 
abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11/07/2006, e succ. mod. ed int., 
recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;

VISTO il regolamento CE n. 1828/2006 dell'8 dicembre 2006, pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale 
della Comunità europea L 371 del 27 dicembre 2006, che stabilisce  modalità  di 
applicazione del regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio,  recante  disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e del regolamento  CE  n.  1080/2006  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio 
relativo al Fondo di sviluppo regionale; 

VISTO il D.D.S. n. 881 del 26.04.2012 registrato  il 29/05/2012  reg.1 fg. 85 dalla Corte  dei  Conti,  
con cui  è stato approvato,  in linea amministrativa  il   progetto di  “Case per gli  uomini,  
dimore  per  gli  dei:  Interventi  finalizzati  alla  valorizzazione  del  santuario  di  Demetra 
Malophoros  e  dell'isolato  F.F1  di  Selinunte”  –  TP  –cap.  776072  -  codice  CUP 
G39G12000030006  -CODICE  CARONTE  SI_1_7213,  e  prenotata  la  somma  di  € 
2.376.000,00 

VISTA             la determina a contrarre n.7813   del 17.10.2012;
VISTA la nota prot n 3726 del 20.05.2013  della Soprintenza di Trapani con cui si è determinato di  

aggiudicare  in  via  definitiva  alla  costituenda A.T.I   -tra   AR/S Archeosistemi  Soc. 
Cooperativa di Reggio Emilia (capogruppo) – Gerso Restauro Opere D'Arte S.r.L con sede 
in Ravenna (Mandante)– Consorzio Nazionale Cooperative di  Produzione e Lavoro Ciro 
Menotti S.C.P.A. con sede in Ravenna (Mandante) l'appalto dei lavori per la realizzazione  
del  progetto  “Case  per  gli  uomini,  dimore  per  gli  dei:  Interventi  finalizzati  alla  



valorizzazione del santuario di Demetra Malophoros e dell'isolato F.F1 di Selinunte ; 

VISTO il contratto d’appalto  rep. n. 1408 dell'11.12.2013, registrato  a Trapani  il 30.12.2013 al n. 
801/S.1  -    stipulato   tra  la  Soprintendenza  BB.CC.  di  Trapani  e  la  A.T.I.:-AR/S 
Archeosistemi  Soc.  Cooperativa di  Reggio Emilia(Capogruppo)  – Gerso Restauro Opere 
D'Arte  S.r.L  con  sede  in  Ravenna  (Associata)  –  Consorzio  Nazionale  Cooperative  di  
Produzione  e  Lavoro  Ciro  Menotti  S.C.P.A.  Con  sede  in  Ravenna  (Associata),   per 
l’esecuzione dei lavori  “Case per gli uomini, dimore per gli dei: Interventi finalizzati alla  
valorizzazione  del  santuario  di  Demetra  Malophoros  e  dell'isolato  F.F1 di  Selinunte” - 
codice CIG 4643188FEF, per  l'importo  di € 1.297.065,14  di cui €1.221.627,90 per lavori, 
al netto del ribasso d’asta (  29,0801 %), €23.411,20 per la redazione del progetto esecutivo ,  
al  netto  del  ribasso  d’asta,  €10.572,04  per   il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  
progettazione, al netto del ribasso d’asta ed €41.454,00 per gli oneri per la sicurezza, non  
soggetti a ribasso d'asta;

VISTO il  progetto esecutivo  prodotto  dalla  Impresa  ATI AR/S Soc.  Cooperativa  con sede in 
Reggio  Emilia  che  si  è  avvalsa  per  tale  attività  della  RTP come  previsto  nel  contratto 
d'appalto corredato dei documenti di rito nonché validato dal RUP con nota prot.n. 3603 del 
13.05.2014;

VISTO          il  DDG. n.  2417 del  03.09.2013 con il  quale  si  è  trasformato  parzialmente  in  impegno 
definitivo l'importo di € 6.264,62 per la pubblicazione del bando di gara;

VISTO        il DDG n. 715 del 14.03.2014 di approvazione in linea amministrativa del nuovo quadro 
economico a seguito della gara d'appalto e del relativo contratto; nonché la trasformazione  
dell'impegno imperfetto in impegno perfetto per la somma di  euro 1.801.543,40

VISTA la  nota  prot  n  2261 del  26.03.2015 con cui  il  Rup trasmette  il seguente  nuovo quadro 
economico rimodulato che si è ritenuto necessario in quanto per mero errore materiale le 
somme inerenti  la  progettazione sono state  inserite  tra  le somme a disposizione anziché 
nell'importo a base d'asta trattandosi di appalto integrato e per il ricalcolo della voce inerente  
IVA:

A) Lavori

    1)  Importo € 1.221.627,90

    2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 41.454,00

    3) Totale importo lavori € 1.263.081,90

   4)  Redazione progetto esecutivo € 23.411,20

   5) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 10.572,04

Importo complessivo € 1.297.065,14 € 1.297.065,14

 B) somme a disposizione dell'Amministrazione

    6)   I.V.A. 22% su A) 3 € 277.878,02

   7)   Spese Tecniche € 33.516,00

   8)   Spese pubblicazione bando di gara, contributo AVCP € 8.952,28

   9)   IVA al 22%  + CNPAIA su A) 4 € 6.292,93

 10)   IVA al 22%  +  CNPAIA su A) 5 € 2.841,76

 11)   Mostra temporanea finalizzata alla promozione e alla
         divulgazione

€ 68.000,00

  12)    Imprevisti € 113.261,89

  Totale B) € 510.742,88 € 510.742,88

Sommano A) + B) € 1.807.808,02

Economie da ribasso d'asta e rimodulazione quadro economico € 568.191,98

TOTALE FINANZIAMENTO € 2.376.000,00



VISTO            il proprio DDG n. 1185 del 27.14.2015;
VISTA            la propria nota n. 21551 del 05.05.2015, inviata alla ragioneria per il riesame del suddetto  

DDG n. 1185/15;
RITENUTO   di dover annullare il proprio DDG n. 1185 del 27.04.2015;
CONSIDERATO che occorre approvare in linea amministrativa il nuovo quadro economico nonché il 

progetto esecutivo    
                                                                               D E C R E T A
ART. 1 Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approva in linea amministrativa il seguente 

nuovo quadro economico ed il progetto esecutivo denominato “Case per gli uomini, dimore  
per gli dei: Interventi finalizzati alla valorizzazione del santuario di Demetra Malophoros e  
dell'isolato  F.F1  di  Selinunte”  codice  CARONTE   SI_I_7213,-   codice  CUP 
G39G12000030006-codice  CIG,4643188FEF   afferente  al  PO  FESR  Sicilia  2007/2013, 
AsseVI – Linea d’intervento 3.1.1.4 - , Cap.776072:

A) Lavori

    1)  Importo € 1.221.627,90

    2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 41.454,00

    3) Totale importo lavori € 1.263.081,90

   4)  Redazione progetto esecutivo € 23.411,20

   5) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 10.572,04

Importo complessivo € 1.297.065,14 1297065,14

 B) somme a disposizione dell'Amministrazione

    6)   I.V.A. 22% su A) 3 € 277.878,02

   7)   Spese Tecniche € 33.516,00

   8)   Spese pubblicazione bando di gara, contributo AVCP € 8.952,28

   9)   IVA al 22%  + CNPAIA su A) 4 € 6.292,93

 10)   IVA al 22%  +  CNPAIA su A) 5 € 2.841,76

 11)    Mostra  temporanea  finalizzata  alla  promozione  e  alla 
divulgazione

€ 68.000,00

  12)    Imprevisti € 113.261,89

  Totale B) € 510.742,88 510742,88

Sommano A) + B) € 1.807.808,02

Economie da ribasso d'asta e rimodulazione quadro economico € 568.191,98

TOTALE FINANZIAMENTO € 2.376.000,00

ART.2 Il  Servizio  Monitoraggio  e  Controllo  di  questo  Dipartimento  coordinerà  le  procedure  di  
monitoraggio  e  controllo  –  Sistema  informativo  regionale  CARONTE  –sarà  compito 
dell’UCO (unità competente operazione) e del REO ( responsabile esterno dell’operazione) 
rendere disponibili all’UOMC  i dati ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di 
cui all’art.60 Regolamento CE n. 1083/2006 e succ. mod.ed int.   

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il  
visto di competenza e l’inoltro alla Corte dei Conti,  pubblicato sul sito ufficiale della Regione Siciliana  
www.regione.sicilia.it/beniculturali e su quello ufficiale del P. O. 2007/2013
Palermo, lì 20.05.2015

 
                                                                                                                      
                                                                                                                          FIRMATO

                                                                                                                   Il Dirigente Generale
   Gaetano Pennino


	D.D.G. 1335
	IL DIRIGENTE GENERALE
	A) Lavori
	1) Importo
	€ 1.221.627,90
	2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
	€ 41.454,00
	3) Totale importo lavori
	€ 1.263.081,90
	4) Redazione progetto esecutivo
	€ 23.411,20
	5) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione
	€ 10.572,04
	Importo complessivo
	€ 1.297.065,14
	€ 1.297.065,14
	B) somme a disposizione dell'Amministrazione
	6) I.V.A. 22% su A) 3
	€ 277.878,02
	7) Spese Tecniche
	€ 33.516,00
	8) Spese pubblicazione bando di gara, contributo AVCP
	€ 8.952,28
	9) IVA al 22% + CNPAIA su A) 4
	€ 6.292,93
	10) IVA al 22% + CNPAIA su A) 5
	€ 2.841,76
	11) Mostra temporanea finalizzata alla promozione e alla
	divulgazione
	€ 68.000,00
	12) Imprevisti
	€ 113.261,89
	Totale B)
	€ 510.742,88
	€ 510.742,88
	Sommano A) + B)
	€ 1.807.808,02
	Economie da ribasso d'asta e rimodulazione quadro economico
	€ 568.191,98
	TOTALE FINANZIAMENTO
	€ 2.376.000,00
	ART. 1 Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approva in linea amministrativa il seguente nuovo quadro economico ed il progetto esecutivo denominato “Case per gli uomini, dimore per gli dei: Interventi finalizzati alla valorizzazione del santuario di Demetra Malophoros e dell'isolato F.F1 di Selinunte” codice CARONTE  SI_I_7213,-  codice CUP G39G12000030006-codice CIG,4643188FEF  afferente al PO FESR Sicilia 2007/2013, AsseVI – Linea d’intervento 3.1.1.4 - , Cap.776072:
	A) Lavori
	1) Importo
	€ 1.221.627,90
	2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
	€ 41.454,00
	3) Totale importo lavori
	€ 1.263.081,90
	4) Redazione progetto esecutivo
	€ 23.411,20
	5) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione
	€ 10.572,04
	Importo complessivo
	€ 1.297.065,14
	1297065,14
	B) somme a disposizione dell'Amministrazione
	6) I.V.A. 22% su A) 3
	€ 277.878,02
	7) Spese Tecniche
	€ 33.516,00
	8) Spese pubblicazione bando di gara, contributo AVCP
	€ 8.952,28
	9) IVA al 22% + CNPAIA su A) 4
	€ 6.292,93
	10) IVA al 22% + CNPAIA su A) 5
	€ 2.841,76
	11) Mostra temporanea finalizzata alla promozione e alla divulgazione
	€ 68.000,00
	12) Imprevisti
	€ 113.261,89
	Totale B)
	€ 510.742,88
	510742,88
	Sommano A) + B)
	€ 1.807.808,02
	Economie da ribasso d'asta e rimodulazione quadro economico
	€ 568.191,98
	TOTALE FINANZIAMENTO
	€ 2.376.000,00
	ART.2 Il Servizio Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE –sarà compito dell’UCO (unità competente operazione) e del REO ( responsabile esterno dell’operazione) rendere disponibili all’UOMC i dati ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui all’art.60 Regolamento CE n. 1083/2006 e succ. mod.ed int.
	Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il visto di competenza e l’inoltro alla Corte dei Conti, pubblicato sul sito ufficiale della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it/beniculturali e su quello ufficiale del P. O. 2007/2013
	Palermo, lì 20.05.2015
	
	
	FIRMATO
	Il Dirigente Generale
	Gaetano Pennino



